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ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gahinete do Prefeito

OFiCIO/ASSEJUR/GABPRE/N.2 740/2024

Rio Branco — AC, 13 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildegard Pascoal
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco em exercicio

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei Complementar que “DispGe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagdo
parcial de dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Salide - SEMSA”, com fito abrir
Crédito Adicional Especial no valor de RS 371.309,00 (trezentos e setenta um mil e trezentos
e nove reais), ao orgamento vigente, a Mensagem Governamental n? 45/2024, bem como o
Parecer SAJ 2024.02.00002259 e Analise de Impacto Orgamentario-Financeiro — AIOF, para
apreciagdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,

‘SL&,MJ/.,& .

Lene Petecdo
Prefeita de Rio Branco
em exercicio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

“Dispoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial por Anulagao
parcial de dotagao, em favor da
Secretaria Municipal de Saude -
SEMSA”

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE EM EXERCICIO no uso
das atribuigées que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio
Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 371.309,00 (trezentos e setenta um mil e trezentos e nove reais)

ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo |.

Art. 2° O Credito Adicional Especial de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 371.309,00 (trezentos e setenta um mil e trezentos e nove reais), sera compensado
de acordo com anulagéo de dotagdo orgamentaria, nos termos do disposto no inciso Il do
paragrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme
detalhamento constante do Anexo II.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco — Acre, 13 de novembro de 2024, 136° da Republica, 122° do Tratado
de Petropolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

Y .
Lene Petecao
Prefeita de Rio Branco
em exercicio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO |
ORGAO 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ESPECIAL
-S| 3| 33
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10 Saude
10 | 301 Atenc¢éo Basica
10 | 301 | 0503 Satide
ASSOCIACAO
10 | 301 | 0503 | 1509.0004 | TERAPEUTICA GERACAO
ELEITA - ATGE
DESPESAS CORRENTES 3/0]00]00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3 00 | 00
Transferéncias a Instituicdes
Privadas sem Fins Lucrativos 31315000
Contribuigdes 3|3 |50/ 411500 R;;:'I;i%;{g‘s"' 371.309,00
TOTAL PROJETO/ATIVIDADE 371.309,00
TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL 371.309,00
ANEXO Il
ORGAO 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA ANULAGAO PARCIAL DE
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DOTACAO
-S| 3| 23
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10 Salde
10 | 301 Atencgao Basica
10 | 301 | 0503 Saude
ASSOCIAGAO DOS
PROFISSIONAIS DE
10 | 301 | 0503 | 1509.0001 | |\ o omririe s DO ACRE -
ASSPINFAC
DESPESAS CORRENTES 3|/0|00| 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3|3[00]00
Transferéncias a Instituicdes
Privadas sem Fins Lucrativos 31315000
Contribuicdes 3|3|s0/a41 1500 R::]:ni%;{g]sc 371.309,00
TOTAL PROJETO/ATIVIDADE 371.309,00
TOTAL GERAL ANULAGAO PARCIAL DE DOTAGAO 371.309,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 45/2024

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Constituicao Federal de 1988, a Lei Organica
Municipal, e a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura
de Crédito Adicional Especial por Anulagdo parcial de dotagao, em favor da
Secretaria Municipal de Saude - SEMSA”.

O Projeto de Lei em tela, tem o objetivo de atender solicitagdo do
Vereador Arnaldo Barros, o qual destinou a emenda parlamentar n° 101/2024 para a
instituicao ASSOCIACAO DOS PROFISSIONAIS DE INFORMATICA DO ACRE -
ASSPINFAC. No entanto, a Entidade nao estava apta para receber o recurso publico,
dessa forma, foi solicitado pelo Vereador a alteragao da entidade, sendo proposta a
ASSOCIAGAO TERAPEUTICA GERAGAO ELEITA - ATGE, que tera como objeto
“Saude, desintoxicagao das drogas e recuperagao familiar” a emenda tera como érgao

responsavel a Secretaria Municipal de Saude - SEMSA.

Portanto, faz-se necessario a aprovagao do referido Projeto de Lei
Complementar a fim de que as emendas parlamentares dos Vereadores sejam

executadas de forma eficiente, beneficiando a populagao rio-branquense.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que justificam
o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a elevada

consideragao de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposicao seja aprovada pelos
membros desta Augusta Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Exceléncia e

a seus nobres pares, os meus votos de admiracao e apreco.

Rio Branco — AC, 13 de novembro de 2024.

Atenciosamente, -

I 8
Lene Petecao
Prefeita de Rio Branco
em exercicio
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DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o impacto orgamentario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que apo6s as atualizagdes dos valores propostos nas dotagdes, a
existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2024 e Lei Orgamentaria Anual 2024, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 13 de novembro de 2024

Léne Petecao
Prefeita de Rio Branco
em exercicio
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
035/2024

Assunto: O presente documento dispée sobre a analise de impacto
orcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Disp6e sobre
Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulacao parcial de dotacao,
em favor da Secretaria Municipal de Saude - SEMSA”.

1 -INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura
de crédito adicional especial por anulagéo parcial de dotagao para com o objetivo
de alterar a emenda parlamentar alocada ao orgamento, por solicitagdo do

Vereador.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a
criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §1° dispée que a Despesa Obrigatéria de Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar nao se
adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao se trata de
criacao de despesa continua. Dessa maneira, ndo gera impacto orgamentario-
financeiro para os proximos exercicios, bem como sera feito um remanejamento,

nao acarretando alteragao no orgamento.
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3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que
“Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotacao, em favor da Secretaria Municipal de Saide - SEMSA” nao se
amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de crédito especial
sdo destinadas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica, em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigbes fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Bra 6/ C,

de novembro de 2024.

)

Leite

Secre | de Finangas
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Processo SAJ n°. 2024.02.002252
Interessado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE
Assunto: Projeto de Lei - Elaboragdo de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE
LElI COMPLEMENTAR que dispde sobre a abertura de
crédito adicional especial ao orgamento vigente.
OPINO PELO ENCAMINHAMENTO E APROVAGADO.

Senhor Procurador Geral,
Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de analise acerca da constitucionalidade 2
legalidade de Projeto de Lei Complementar que lem por escopo a aberiura de
credito adicional especial por anulagdo parcial de dotag&o orgamentaria em favor da
Secretaria Municipal de Saude.

O projeto ce lei visa a abertura de crédito adicional especial no
valor de R$371.309.00(trezentos e setenta e mil e trezentos e nove reais), tenco
como fonte a anulacdo de dotagdo orgamentaria, nos termos do art. 43, § 1° lil, da
Lei Federal n.” 4.320/84.

Em seds de Mensagem Governamental, foi justificado gue a
emenda parlamentar n.°101/2024, teve seu destinatario substituido. em razao de
irreqularidades da entidade, circunstdncia que importou na n2cessidade de
readequacgao do orgamento vigente.

Na estimativa de impacto orgementario-financeiro EIOF N.°
035/2024, destaca-se que a alteracdo orgamentaria ndo implicara em criagao ce
nova a¢ao governamental e nem em criagéc de despesa continua, tratando-se o0&
um remanejamento que ndc importara em alteracac do orgamento. nac se
amoldando 3o requisito expresso nos arts. 16.1e 17 § 1° da LRF.

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, mensagem
governamental e demais documentos.

E o sucinto relatdrio. Passo a andlise juridica.

Prefacialments, importante destacar que o exame da

“Avenica Getilio Vargi-s; n® 1.522, 2° andar
Bairro Bosque, Rio Branco - AC Teiefone n* 3223-T157
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Procuradoria Juridica se refere tdo-somente a matéria juridica envolvida. nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados. razao oela qual
ndo se incursiona em discussées de ordem técnica, bem como em questoes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido @ apreciagao, cuja analise e de
exclusiva responsabilidade dos setores competenies.

A abertura de crédito ao orgamento vigente esta prevista no art.
167. V, da Constituicdo Federal, tendo como requisito a autorizagao legislativa.
Dessa forma, esta correta a submissdo da matéria ao crivo do Poder Legislativo.

Art. 167. S2o vedados:

(...)

V - a abertura de créditc suplementar ou especial sem previa
autorizagao legislativa e sem indicagdao dos recursos
correspondentes;

De igual modo, a Lei Organica do Municipio de Rio Branco
estabelece que a abertura de créditos adicionais exige a autorizagao lecislativa,
conforme arts. 23. |, 36, Il e 58, V.

Nessa linha, a iniciativa legislativa do projeto da lel que verse
sobre a abertura de crédito adicional é exciusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez que tal operagdc implica na alteragdc do orgamento referente ac exercicio
financeiro em curso. conforme art.43, caput, da Lei n.” 4.320/64).

Nesse sentido, temos a utilizagao legitima da competéncia
legislativa disposta nos arts. 30, | e 67, V, da Constituicdo Federal/88. Dispendo o
ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de credifo.

A abertura de crédito adicional suplementar e especial esia
prevista na Lei Federal n.” 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro),
verbis:

Art. 40. Sao creditos adicionais, as autorizagoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Sobre o tema, o art. 41 da referida Lei enuncia:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentara

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevisias,
em casc de guerra, Comogao intestina ou calamidade publica

Avenida Gelulio Vargas, n° 1522 O andar
Bairro Bosque, Rio Branco — AC . Telelure n* 3223-T157

iado digita
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Com efeito, ¢ dispositivo acima transcrito confere o suporte para
a realizacdo de abertura de créditos acicionais suplementares & especials para
reforcar a dotag@o orcamentaria ja existente ou suprir gastos desprovidos ca
correspondente dotagdc orgameantaria, respectivamente.

Prosseguindo na analise, assim dispée a Lel Feceral n~
4.320/64 . para o caso em tela, verois:

Art. 43. A abertura dos creditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos parz o fim deste artigo. desde que nao
compromeudos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial dec exercicio
anterior;

|| - os provenientes de excesso de arrecadacao;

ill - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagoes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas. em forma qu=
wridicamente possibilite ac poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o
ativo financeirc e o passivo financeiro, conjugando-se, anda oS
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacgoes de credito a
eles vinculadas.

§ 3° Entence-se por excessc de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més & més entre 3
arrecadagdo prevista e a realizada. considerando-se. ainda a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos credilos
extraordinarios abertos no exercicio.

O projeto em analise possui justificativa legal a fundamentar a
possibilidade de fins de abertura de crédite especial por anulagao parcial de dotaczo
orcamentaria, conforme 0s valores comprovades no anexo |, nos termos dos arts. 40
a 43 da Lel Federal n® 4.320/64.

Ademals, segundo o art. 167, V, da Constituicdo Federal a
abertura de crédito suplementar ou especial ndo pode ser feita sem a indicagao dos
recursos correspondentes. e deve limitar-se a importancia determinada. por
expressa disposicdo do art. 7° |, da Lei n° 4.320/64. O procedimento exige qus o
Projeto de Lei seja precedido de exposi¢cdo de motivos e depende da indicacao e da

o Avenda Gotilio Vargas, n® * 522 2° andar
Baro Bosque, Rio Branco - AC. Taletona n® 3223-7157
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existéncia de recursos disponiveis € descomprometiidos para acorrer a despesa.
Essas condigées mostram-se cumpridas.

Cabe ressaltar, outrossim, qgue os creditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercicio (Ar. 45. Os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvc expressa
disposigao legal em contraro, guanto aos especiais e extraordinarios).

Quantc & técnica legislativa, especialmente © aspeclo
gramatical e ldgico, o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n-
95/98, conforme determina o art. 59, paragrafo unico da Constituicao Federal.

Outrossim, & salutar a necessidade de observancia zon
paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o qual dispde que: "os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua
vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o INgresso .

Por fim, alerta-se ao gestor que as despesas decorrentes ce
obrigagbes contraidas no ultimo ano de mandato da gestao administrativo-financeira
deverao ser pagas até o final do ano ou, se for o caso, ser pagas no ano seguinte
com recursos provisionados no ano anterior. Para cumprimento da regra. o limite a
ser considerado & o de disponibilidade de caixa considerados 0s encargos @&
despesas compromissadas a pagar até o final do exercicio (LRF. arl. 42, paragrafo
unico).

Por estes fundamentos, sobre o aspecto juridico, @ oropesta
reune as condicoes de legalidade e constitucionalidade. Com relacao ao aspecto
financeiro, orgcamentario e contabil incumbe ao setor de Finangas e Or¢camenlo para
emissao de parecer.

Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitacac =
encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei para fins de abertura de credito
especial por anulagdo parcial de dotagdo orgamentaria, conforme os valores
comprovados no anexo |.

E o Parecer, SMJ.

A consideragdo superior.

Rio Branco — AC, 12 de novembro de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio ce Rio Branco
OAB/AC N°© 1.741

Avenica Getalio Vargas, n® 1 522 2° andar,
Bawro Bosque, Rio 8ranco = AC Teielone n® 3225-7157
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Processo SAJ n®. 2024.02.002259
Interessado: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto’ Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executive
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAQ

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitica peia -
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 12/15).

Todavia, em juizo de mérito administrativo. promovo 2 retificagao do erro materzl '
constante na folha 12 da referida manifestag@o, que ora se aprova. nos seguintes termos onde S8 1€
Lei Federal n° 4.320/84" passe a constar: Lel Federai n° 4.320/64 (...)".

E assim DETERMINO ao Cartério Eletrénico desta Procuraderia-Geral de :
Rio Branco. que faca retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifesiacao juridica emitida pela procuradora acima nominada e o despacho de aprovagac desie
Gabinete. ao Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito. para ciénca =
e encaminhamentos devidos. '

Assento ainda que & imprescindivel para resguardo da constitucionalidade e da ;

legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagoes expressas contidas no -
parecer e de sua conclusac.

Rio Branco — AC, 13 de novembro de 2024

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n° 494/2021
a o - va‘nvsdia Gumiu Va;c_;.w n® 1522 2° andar -
Bairro Busgue, Rio Branco  AC. Telefone n”. Avenida Gewilo Vargas 1 1522. 2' 0 3° andar, Bawrre Bosque - CEP 60880040

Ria Branco-AC - Fone [0BB) 3212-7450
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.810/2024

Rio Branco, 18 de novembro de 2024.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal que
“Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagdo parcial de dotacdo,
em favor da Secretaria Municipal de Saude - SEMSA", com fito de autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial no valor de RS 371.309,00 (trezentos e setenta um mil e
trezentos e nove reais) e da outras providencias"

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n? 45/2024, bem como
o parecer SAJ 2024.02.002259 e Analise de Impacto Orcamentario - Financeiro - AIOF.

Nos termos do disposto no art. 121 do Rl, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, i, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Ver. Rgﬁﬁ;@mém
Presidente - CMRB

Rua Hugo Carneiro, n® 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 - Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg



